
UBND TỈNH NINH BÌNH 

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO 

 

Số:         /QĐ-SGDĐT 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Ninh Bình, ngày        tháng 01 năm 2023 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Ban hành tiêu chuẩn, định mức sử dụng diện tích công trình sự nghiệp  

thuộc lĩnh vực giáo dục và đào tạo trên địa bàn tỉnh Ninh Bình 

 

GIÁM ĐỐC SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO TỈNH NINH BÌNH 
 

 Căn cứ Luật Quản lý, sử dụng tài sản công ngày 21/6/2017; 

 Căn cứ Nghị định số 152/2017/NĐ-CP ngày 27/12/2017 của Chính phủ quy định 

tiêu chuẩn, định mức sử dụng trụ sở làm việc, cơ sở hoạt động sự nghiệp; 

 Căn cứ Thông tư số 13/2020/TT-BGDĐT ngày 26/5/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo 

về việc ban hành Quy định tiêu chuẩn cơ sở vật chất các trường mầm non, tiểu học, trung học 

cơ sở, trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học; 

 Căn cứ Quyết định số 42/2021/QĐ-UBND ngày 19/8/2021 của UBND tỉnh 

Ninh Bình về việc ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ 

chức của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Ninh Bình; 

 Căn cứ Quyết định số 65/2022/QĐ-UBND ngày 02/12/2022 của UBND tỉnh 

Ninh Bình về việc ban hành tiêu chuẩn, định mức sử dụng diện tích chuyên dùng của 

các cơ quan, tổ chức, đơn vị và phân cấp thẩm quyền ban hành tiêu chuẩn, định mức 

sử dụng công trình sự nghiệp của đơn vị sự nghiêp công lập (trừ lĩnh vực y tế) thuộc 

phạm vi quản lý của tỉnh Ninh Bình; 

 Theo đề nghị của Trưởng phòng Kế hoạch - Tài chính, Sở Giáo dục và Đào tạo. 
 

QUYẾT ĐỊNH: 
 

Điều 1. Ban hành tiêu chuẩn, định mức sử dụng diện tích công trình 

sự nghiệp thuộc lĩnh vực giáo dục và đào tạo trên địa bàn tỉnh Ninh Bình. 

(Chi tiết tại các phụ lục đính kèm Quyết định này) 

Điều 2. Đối tượng áp dụng 

Các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc lĩnh vực giáo dục và đào tạo trên địa bàn tỉnh Ninh 

Bình thuộc phạm vi quản lý của Sở Giáo dục và Đào tạo và Ủy ban nhân dân cấp huyện. 

Điều 3. Nguyên tắc áp dụng tiêu chuẩn, định mức sử dụng diện tích công 

trình sự nghiệp  

Đối với Trường phổ thông có nhiều cấp học áp dụng theo quy định của từng 

cấp học tại Quyết định này. Trung tâm GDTX, Tin học và Ngoại ngữ tỉnh; Trung tâm 

GDNN-GDTX các huyện, thành phố áp dụng theo quy định của cấp trung học phổ thông 

tại Quyết định này và các quy định của pháp luật có liên quan. 



 

 

2 

Điều 4. Điều khoản thi hành 

1. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. 

2. Quy định chuyển tiếp 

a) Đối với dự án đầu tư xây dựng mới, cải tạo, nâng cấp cơ sở hoạt động sự 

nghiệp đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt trước ngày Quyết định này có hiệu lực 

thi hành thì không xác định lại diện tích công trình sự nghiệp theo định mức quy định 

tại Quyết định này. 

b) Đối với các đơn vị đã được xây dựng cơ sở hoạt động sự nghiệp, trong đó có 

bố trí diện tích công trình sự nghiệp chưa đúng (đủ) theo tiêu chuẩn, định mức quy 

định tại Quyết định này thì không xây dựng bổ sung diện tích mà bố trí, sắp xếp diện 

tích hiện có cho phù hợp với điều kiện thực tế đảm bảo phục vụ công tác. Trường hợp 

không thể bố trí được, Thủ trưởng cơ quan, đơn vị báo cáo cơ quan, người có thẩm 

quyền xem xét, quyết định.  

Điều 5. Tổ chức thực hiện 

1. Các cơ quan, tổ chức, đơn vị căn cứ tiêu chuẩn, định mức sử dụng diện tích công 

trình sự nghiệp quy định tại Quyết định này và các quy định của pháp luật có liên quan lập 

kế hoạch và dự toán ngân sách, giao, đầu tư xây dựng mới, nâng cấp, cải tạo hoặc mua 

sắm cơ sở hoạt động sự nghiệp phù hợp với chức năng, nhiệm vụ và nhu cầu sử dụng thực 

tế; đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả trong quá trình sử dụng trình cơ quan, người có thẩm 

quyền phê duyệt.  

2. Trưởng các phòng thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo; Trưởng phòng Giáo dục 

và Đào tạo các huyện, thành phố; Thủ trưởng các cơ sở giáo dục và các tổ chức, cá nhân có 

liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.  
 

Nơi nhận: 
- Như điều 5; 

- UBND tỉnh (để báo cáo); 

- Cổng thông tin điện tử của tỉnh; 

- Sở Tài chính; 

- UBND các huyện, thành phố; 

- Cổng thông tin điện tử của Sở GDĐT; 

- Lưu VT, KHTC. 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 
Phan Thành Công 

 


		2023-01-13T09:36:45+0700


		2023-01-13T10:58:56+0700


		2023-01-13T14:17:42+0700


		2023-01-13T14:17:42+0700


		2023-01-13T14:17:42+0700




